K-486

Total Pages: 4 Roll No.

MASO-609

SUSTAINABLE DEVELOPMENT IN HILL AREA-II पर्वतीय क्षेत्र-II में सतत विकास

MA Sociology (MASO)

4th Semester Examination, 2023 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the facilities included under the Hill Area Development Programme?

पर्वतीय क्षेत्र विकास कार्यक्रम के अंतर्गत कौन-सी सुविधाएँ शामिल हैं?

2. Describe the role of NGOs, women and stakeholders in environmental protection in Uttarakhand.

उत्तराखंड में पर्यावरण संरक्षण में गैर सरकारी संगठनों, महिलाओं और हितधारकों की भूमिका का वर्णन कीजिए।

3. Describe challenges of development in hill areas.

पर्वतीय क्षेत्रों में विकास की चुनौतियों का वर्णन करें।

- **4.** Describe Models of Sustainable Development. सतत विकास के मॉडल का वर्णन करें।
- **5.** What do you understand by poverty? What is the impotance of poverty in livelihood analysis?

निर्धनता से आप क्या समझते हैं? आजीविका विश्लेषण में निर्धनता का क्या महत्त्व है?

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What are the facilities included under the Hill Area Development Programme?

 पर्वतीय क्षेत्र विकास कार्यक्रम के अंतर्गत कौन-कौन सी सुविधाएं शामिल हैं?
- **2.** What is Eco-Spirituality and Conservation Ethics? पर्यावरण–आध्यात्मिकता और संरक्षण नैतिकता क्या है?

3. What are the main causes of air pollution?
वाय् प्रदूषण के मुख्य कारण क्या हैं?

4. Explain the measures of poverty alleviation and livelihood promotion under sustainable development.

सतत विकास के अंतर्गत गरीबी उन्मूलन एवं आजीविका संवर्धन के उपाय बताइए।

5. Explain mobilizing techniques for communities for protection of environment.

पर्यावरण की सुरक्षा के लिए समुदायों को संगठित करने की तकनीकों की व्याख्या करें।

6. Why Planning & Sustainable Development is important in India?

भारत में योजना एवं सतत विकास क्यों महत्त्वपूर्ण है?

7. Describe Natural & Men Made Disaster.

प्राकृतिक एवं मानव निर्मित आपदा का वर्णन करें।

8. Describe hazards and social vulnerability in disaster.

आपदा में खतरों और सामाजिक कमजोरियों का वर्णन करें।